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K-r.,; J,obanscii: Det foreliggende For- 
slag, der er en ; gammel Bekendt, idet det 
snart er -4 Aar siden, det ; første Forslag af 
denne Art blev gennemført, gaar ud paa 
at forlænge den gældende Lov for et Aar, 
blot med en enkelt, nærmest formel Æn- 
dring. Der er derfor ikke Grund til at frem- 
sætte særlig mange Bemærkninger. 

Ifølge Forslaget skal Hvedeafgiften 
gaa ind i en Fond, der anvendes til Ned- 
bringelse . af Rugbrødsprisen, og efter Lov- 
forslagets § 2 kan denne Fond ved Stats- 
tilskud forøges med de Beløb, der er nød- 
vendige for at opretholde den nuværende 
Rugbrødspris. For det sidste Aars Ved- 
kommende har det sikkert været saadan, 
at Statskassen har maattet bære den væsent- 
ligste Pårt.;, I Aar tegner det betydelig 
bedre, saa: godt, at jeg for mit Vedkom- 
mende er tilbøjelig til at tro, at dé 90 000 t 
Hvede, som man regner med mere i Aar 
end i Fjor, i hvert Fald ikke er for højt 
regnet, men at der snarere vil blive et større 
Kvantum. Det er for saa  vidt et glædeligt 
Forhold, ikke alene for Forbrugerne, men 
ogsaa, som den højtærede Landbrugsmini, 
ster nævnte, f or Finansministeren, der skal 
skaffe Pengene f rem. 

Jeg ser, at man i det andet høj e Ting i 
Forbindelse med dette Lovforslag ogsaa har 
nævnt Kartoffelmelet, som vi alle sammen 
ved, at Husmødrene beklager sig over, at 
det er vanskeligt at skaffe sig tilstrækkeligt 
af, og naar der, som nu i Aar, har været saa 
rigeligt: med Kartofler, a t  det ofte endda 
har været vanskeligt at faa dem afhændet, 
er det naturligt, at der er fremsat Ønske om, 
at der anvendes lidt mere af: dem til Pro- 
duktion af : Kartonelmel. Det kan man 
maaske tage under Overvejelse næste Aar, 
i Aar kan der j o: ikke, gøres noget ved det. 

I denne Forbindelse vil jeg gerne have 
Lov at nævne en anden Ting, som der dog 
maaske heller ikke er saa meget at gøre ved 
i Pj eblikket.,- Det er ikke alene Markerne, 
der tegner til at give en god Høst i Aar, 
men. Haverne ser ogsaa ud til at ville give 
et godt Frugtudbytte; Husmødrene Landet 
over er imidlertid bedrøvede over, at man 
ikke kan skaffe Sukker nok til Syltning af 
al den Frugt, der avles. Jeg  vilde derfor 
gerne spørge, om man ikke kunde tage det 
Spørgsmaal op til Overvejelse endnu en 
Gang 홢 jeg ved nok, at denne Henstilling 

,1 . . I 홢 ikke skulde rettes t i l  Landbrugsministeren, 
men til Handelsministeren, som imidlertid 
ikke er til Stede ved denne:, Lejlighed 홢: 
at vise sig saa imødekommende , som muligt 
og, at 홢 forberede sig, paa .. i det -, kommende 

Aar at være noget mere rundhaandet end 
man har været hidtil. Det er; et lille Hjerte- ' 
suk paa. Husmødrenes 'Vegne, for jeg synes; 
at det, man gaar og sukker over rundt om i 
hele Landet, ogsaa en Gang, imellem skal 
høres i Rigsdagen. 

Med disse Bemærkninger 홢 der jo ikke 
i allerstrengeste Forstand vedrører det her 
foreliggende Lovforslag 홢 vil jeg gerne 
anbefale .Forslaget; til hurtig vog velvillig 
Behandling og til Vedtagelse her i Tinget. 

Nielsen-Man: Mit Parti er enigt i, 
at Rugbrødsprisen ikke bør stige under de 
nuværende Forhold, og da vi før har med- 
virket til Gennemførelsen af Lovforslag som 
dette, finder jeg ikke Anledning til at komme 
ind paa Forslagets Enkeltheder, lige saa 
lidt som jeg finder Anledning ti] at komme 
ind paa de forskellige Problemer, der er , 
rejst i Tilknytning til det foreliggende Lov- 
forslag. Jeg skal nøjes med at anbefale 
Lovforslaget til hurtig og velvillig Behand- 
ling i det høje Ting. 

Krarup: Paa mit Partis Vegne skal 
jeg anbefale det foreliggende Lovforslag, 
der tilsigter at skaffe Befolkningen billigt 
Brød. Som det allerede er sagt af den højt- 
ærede Landbrugsminister, er det en Kends- 
gerning, at vi i Aar har meget bedre Hvede- 
marker end i de sidste 3홢4 Aar, og det er 
godt, for det sparer Statskassen for en Del 
Penge til det Formaal at holde Rugbrøds- 
prisen nede, altsaa er det en økonomisk 
Fordel for os alle sammen; men det har 
ogsaa den direkte Fordel', at det giver os 
noget mere Hvedemel, saadan at vi kan , ' ' I 
gøre os Haab om til næste Aar at kunne faa 
de sædvanlige Rundstykker, og hvad vi 
ellers faar lavet af Hvedemel. 

Man maa jo sige, nu da Høstaaret 
næsten er, gaaet, at det gik godt med at faa ' 
Brødkornet til at slaa til, selv om der skulde 
blandes noget Byg i Rugen, men vi har 
nok alle sammen det Ønske, at vi til næste 
Aar kunde faa noget mere Hvede i. Høsten 
af Rug var god i 1942, den sikrede os pas- 
sende Brødrationer. Selv om vi nok 'ved, 
at nogle af dem, der har haardt Arbejde, 
kunde ønske sig noget større Rationer, maa 
man sige, at i det store og hele har Ratio- 
nerne været rimelige og ordentlige. End- 
videre var Høsten saa stor, at vi kan gaa - 
over i det nye Høstaar med en passende 
Beholdning af Rug, selv om den nye Høst 
skulde trække en lille Smule ud. Jeg finder 
ved denne Lejlighed Anledning til at paa- 
skønne Landbrugsministerens forsigtige og ' 


